
 

 

COMUNE DI PEGLIO 
 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 
2025. 

NR. Progr. 4    
Data  28-04-2025 
 

Cod. Ente: 41041 
Adunanza Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione in data 28-04-2025 alle ore 
18:00. 
 
Il Sindaco ha convocato il CONSIGLIO in videoconferenza, come da deliberazione CC 18 del 
30-04-2022. Si è riunito il Consiglio Comunale, oggi 28-04-2025 alle ore 18:00, in adunanza 
pubblica Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione previo invio di invito, nei modi e 
termini di cui al Regolamento Comunale 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Cognome Nome Presente/
Assente 

Cognome Nome Presente/
Assente 

Talozzi Livio P Marini Eleonora P 
Marchi Veronica P Guerra Stefano P 
Cardinale Antonella A Ciaffoncini Irene P 
Borghi Domenico P Lupi Enrico A 
Giampaoli Andrea P Matteucci Giuseppina P 

TOTALE Presenti    8 TOTALE Assenti     2 
 
Assenti giustificati: cons: Lupi Enrico e Cardinale Antonella 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Davide Giacomo Pratico'. 
 
in qualità di Sindaco Assume la presidenza il Livio Talozzi e constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i consiglieri Sig.ri: 
- Marini Eleonora; 
- Guerra Stefano; 
 
 
L’ordine del giorno diramato ai sig.ri consiglieri ai sensi del suddetto Regolamento, porta la 
trattazione dell’oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte 
relative con i documenti necessari. 
  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 DEL 28-04-2025 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 16-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Daniela Balsamini 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 16-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Daniela Balsamini 
 
 
 
  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 DEL 28-04-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025. 
 
Consiglieri Assegnati: 11 
Consiglieri in carica: 10 
Consiglieri presenti: 8 
 
Il Sindaco/Presidente introduce il punto all’ all’ordine del giorno e ne espone i tratti 
essenziali. 
In particolare evidenzia un amento medio del 2,5/3,00 %. 
 
Nessuno chiede di intervenire.  
 
Dopo l’appello si disconnette il collegamento della consigliera Matteucci Giuseppina. 
 
VISTI: 

- l’art. l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995; 
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per 

l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di 
rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente: 

o “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e 
di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f); 

o “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 
dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e 
dai gestori degli impianti di trattamento …” (lett. h); 

o “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo 
osservazioni e rilievi …”; 

VISTO l'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 di disciplina del Piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti; 
 
TENUTO CONTO che, in base all'art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il Piano 
finanziario deve essere predisposto dal soggetto gestore del servizio, validato dall'Ente 
territorialmente competente (EGATO) e approvato dall'ARERA; 
 
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Peglio è presente e operante 
l’Ente di Governo dell’ambito (ATA 1 Pesaro-Urbino), previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 
2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 il quale svolge pertanto le 
funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019; 
 
VISTO l’art. 7 della deliberazione n. 363/2021/R/RIF che, al comma 1, dispone che “… ai 
fini della determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore predisponga il piano 
economico finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo 
trasmetta all’Ente territorialmente competente …” e che al successivo comma 3 prevede che il 
piano economico finanziario è soggetto “… ad aggiornamento biennale secondo la procedura 
di cui al successivo art. 8 …”; 



 
VISTA quindi la Deliberazione n. 389/2023/R/rif rubricata “Aggiornamento biennale (2024-
2025) del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR - 2)” che ai sensi dell’art. 1.1. “… reca le 
disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per 
l’aggiornamento biennale, previsto dall’articolo 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF dei 
piani economico-finanziari, ai fini della rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle 
entrate tariffarie di riferimento …”. 
 
TENUTO CONTO che il piano finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti 
necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da:  
a) la/e dichiarazione/i, resa/e ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta/e dal/i legale/i 
rappresentante/i del/i soggetto/i che ha/hanno redatto il piano, attestante/i la veridicità dei dati 
trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili 
dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 
 b) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 
con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 
 c) eventuali ulteriori elementi richiesti; 
 
DATO QUINDI atto che ai sensi dell’art. 7.4 della Deliberazione n. 363/2021/R/RIF di 
ARERA con deliberazione n. 2 del 19 aprile 2024, l’Assemblea Territoriale d’Ambito ATA 
Rifiuti Ambito Territoriale Ottimale 1 Pesaro Urbino, ha provveduto alla validazione del 
Piano Economico Finanziario, verificando la coerenza, la completezza e la congruità degli 
elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati contabili del gestore e altresì il rispetto della 
metodologia prevista per la determinazione dei costi riconosciuti giusto il coordinato disposto 
di cui all’art. 27 (Contenuti minimi del PEF) e all’art. 28 (Elaborazione del PEF) MTR - 2; 
 
TENUTO CONTO che il Piano Finanziario per il periodo 2024-2025 validato da ATA 
Rifiuti Ambito Territoriale    Ottimale 1 di Pesaro e Urbino, 19/04/2024, pervenuto a questo 
protocollo in data 20/04/2024 prot.n. 1407, è corredato dalle informazioni e dagli atti 
necessari alla validazione dei dati impiegati; e, in particolare, da: 
 

 Delibera di Assemblea n. 2 del 19.04.2024 “Approvazione proposta di predisposizione 
dei PEF 2024-2025 relativi all’aggiornamento biennale del MTR-2 ARERA”;  

 Allegato 1 alla delibera: “Criteri per la definizione dei parametri definiti dall’ETC – 
dettaglio comunale”;  

 Allegato 2 alla delibera: “Parametri definiti dall’ETC – dettaglio comunale”;  
 Allegato 3 alla delibera: “Schema di relazione di accompagnamento”  
 Allegato 4 alla delibera: “Prospetto PEF 2024‐2025”. 
 Allegato 5 alla delibera: “Lettera ATA inviata ai Gestori”; 
 Allegato 6 alla delibera: “Lettera risposta dei Gestori”; 
 Allegato 7 alla delibera: “Relazione di accompagnamento del Gestore”; 

 
RITENUTO per quanto sopra, di prendere atto conseguentemente del Piano finanziario, 
validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, con i relativi allegati, riportati nell’allegato “A” 
alla presente deliberazione i quali devono essere trasmessi all’ARERA, ai fini della 
successiva approvazione, come previsto dall’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019; 
 
TENUTO CONTO inoltre che il costo del Piano finanziario rispetta il limite di crescita delle 
tariffe, previsto dalle vigenti disposizioni di ARERA; 
 



VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “presa 
d'atto ed approvazione del piano finanziario 2024-2025 del servizio di gestione dei rifiuti - 
approvazione delle tariffe - determinazione numero rate e scadenza versamento T.A.R.I.  anno 
2024” 
 
VISTA la relazione per la determinazione delle tariffe per l’applicazione della TARI 2025 
elaborata dal gestore Marche Multiservizi spa sulla base del PEF 2025; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  15 del 05/04/2025 con la quale l’Amministrazione 
ha deliberato le scadenze per il versamento della Tari anno 2025 e precisamente: 16 luglio 
2025 – 16 Settembre 2025 – 16 Novembre 2025; 
 
VISTO l'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214:  
- COMMA 15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per 
la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie 
delle province e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a 
decorrere dall'anno di imposta 2021»  
- COMMA 15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato 
elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire 
il prelievo automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi 
al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo 
di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime 
- COMMA 15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti 
concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e  
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 
ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto ad 
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 
dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° 
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno 
precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data 
successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale 
conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente; 

VISTO l’art.3 comma 5-quinquies della LEGGE 25 febbraio 2022, n. 15 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni 



urgenti in materia di termini legislativi” con il quale viene stabilito che “A decorrere 
dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 
ciascun anno”; 

Vista la proposta del responsabile del Settore Amministrativo-Contabile n. 4 del 08/04/2025; 

Con nr. 7 voti unanimi favorevoli espressi a norma di Legge  
 

DELIBERA 
 
 di dare atto che le premesse sono parte integranti e sostanziali del dispositivo del presente 
provvedimento; 
 
1) di prendere atto della relazione per la determinazione delle tariffe per l’applicazione della 

TARI 2025 elaborata dal gestore Marche Multiservizi spa sulla base del PEF 2025 per il 
seguente importo, al netto del contributo statale MIUR per le istituzioni scolastiche di € 
791,00 

 PEF 2025 

COSTI FISSI 70.975,00 
COSTI VARIABILI 83.776,00 
TOTALE                             154.751,00 

 

2) di approvare le TARIFFE TARI a valere dall’1.1.2025 come da prospetto allegato 
elaborato dal gestore Marche Multiservizi spa, che forma parte integrante del presente 
atto; 

3) Di confermare le seguenti scadenze per il versamento Tari anno 2025: 16 luglio 2025 – 
16 Settembre 2025 – 16 Novembre 2025 come da delibera della Giunta Comunale n. 15 
del 05/04/2025;  

4) di dare atto che il PEF 2024/2025 così come le tariffe 2025, potranno essere aggiornate 
secondo le modalità e i criteri individuati dall’Autorità nell’ambito, ferma restando la 
facoltà della relativa revisione infra periodo qualora ritenuto necessario; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al gestore Marche Multiservizi spa e all’ATA per 
il seguito di competenza; 

6) di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito internet del Dipartimento delle Finanze 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze, entro il 28 ottobre 2025; per tale finalità 
l’atto sarà inserito entro il termine del 14 ottobre 2025, nell'apposita sezione del Portale 
del federalismo fiscale; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 



 
In relazione all'urgenza e visto l'art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 
IL CONSIGLIO COMUNALE  
Con nr. 7 voti unanimi favorevoli espressi a norma di Legge  
DELIBERA  
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
 
  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 DEL 28-04-2025 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Livio Talozzi F.to  Dott. Davide Giacomo Pratico' 
 
___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-05-2025 al 31-05-2025,  
PEGLIO Lì, 02-06-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Pratico' Dott. Davide Giacomo 

 
E’ copia conforme all’originale, 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pratico' Dott. Davide Giacomo 

 
 
ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-2025: 
[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Pratico' Dott. Davide Giacomo 


